
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020100800043

43

Nº 194, quinta-feira, 8 de outubro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 2.370, DE 5 DE OUTUBRO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da Portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento no art. 81 da Norma Operacional de Controle
Disciplinar da EBSERH resolve:

Art. 1º - Designar RONALDO PARENTE CÂNDIDO, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 2118761, para atuar como Defensor Dativo no Processo
Administrativo Sancionador nº 00190.106345/2020-38, ante as razões apresentadas no
Ofício n° 17648/2020/Comissão CGPAD/CRG/CGU, de 5 de outubro de 2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA CNMP-PRESI N° 181, DE 7 DE OUTUBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições que lhe conferem os arts. 11 e 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público e considerando o que consta do Processo
Administrativo nº 19.00.1000.0003158/2020-52, resolve:

Art. 1º Revogar, a contar de 13 de outubro de 2020, a Portaria CNMP-PRESI nº
68, de 4 de maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União, seção 2, edição de 5 de
maio de 2020.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Ministério Público da União
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 45, DE 6 DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, considerando o disposto no artigo 1º da Portaria PGR/MPU nº 683,
de 26 de setembro de 2013, tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e no expediente AUDIN-MPU-00002605/2020, resolve:

Designar SELMA AVON CAROLINO VANDERLEI, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Gestão Pública, matrícula nº 5145, para substituir, no período de 5 a 23 de
outubro de 2020, a Chefe da Divisão de Legislação Aplicada, CC-2, da Auditoria Interna do
Ministério Público da União, em virtude de férias da titular.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

ESCOLA SUPERIOR
PORTARIA Nº 179, DE 6 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 7º, inciso XXX, do Estatuto da
ESMPU, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 95, de 20 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 06 de outubro de 2020, a servidora
AMANDA AGUIAR DE SOUZA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
matrícula 71415, do cargo em comissão de Assessora-Chefe Nível III, Código CC-3, do
Laboratório de Inovação e Aprendizagem, da Escola Superior do Ministério Público da
União.

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

PORTARIA Nº 180, DE 6 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 7º, inciso XXX, do Estatuto da
ESMPU, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 95, de 20 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 06 de outubro de 2020, a servidora AMANDA
AGUIAR DE SOUZA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula
71415, do encargo de substituta eventual de Assessor-Chefe Nível IV, código CC-4, da
Assessoria de Estratégia e Inovação Institucional, da Escola Superior do Ministério Público
da União.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

PORTARIA Nº 182, DE 6 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 7º, inciso XXX, do Estatuto da
ESMPU, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 95, de 20 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Designar o servidor FLÁVIO HERMANN SOARES ANDRADE, matrícula
70034, ocupante do cargo de Analista do MPU/Gestão Pública, para exercer o encargo de
substituto da Chefe da Divisão de Concepção e Organização de Atividades Acadêmicas, CC-
2, da Escola Superior do Ministério Público da União, pelo período de 01/10/2020 a
15/10/2020, em virtude de férias da titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 511, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993,
CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.104327/2020-13, resolve:

Art. 1º Designar DARIO JARDIM CRUVINEL, matrícula 686-6, Promotor de Justiça
do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para substituir, nos impedimentos
legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Coordenador Administrativo do
Gabinete da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brazlândia, código CC-01
(82001014), dispensando, a contar de 23 de setembro de 2020, DANIEL DIAS ZANATTA ,
matrícula 10136-2.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

PORTARIA Nº 523, DE 6 DE OUTUBRO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993,
CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.108175/2020-28, resolve:

Art. 1º Apostilar a nomeação de JOSE ELIAS GABRIEL NETO, matrícula 5599-9,
sem vínculo com a Administração Pública, do cargo em comissão de Assessor Jurídico I do
Núcleo de Apoio Operacional da Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-01 (52001034),
realizada originalmente por meio da Portaria SG nº 705, de 4 de julho de 2019, DOU nº
128, de 5 de julho de 2019, Seção 2, tabularium 08191.059369/2019-59, para a nomeação
do cargo em comissão de Assessor Jurídico I da 5ª Procuradoria de Justiça Cível, código CC-
01 (60020013).

Art. 2º Designar JOSE ELIAS GABRIEL NETO, matrícula 5599-9, sem vínculo com
a Administração Pública, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários,
o cargo em comissão de Chefe de Gabinete da 5ª Procuradoria de Justiça Cível, código CC-
04 (60010094), dispensando, em consequência, a servidora ADRIANA MARIA DE A L M E I DA
RABELLO MENDES, matrícula 5697-9.

SELMA SAUERBRONN

PORTARIA Nº 524, DE 7 DE OUTUBRO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS EM
EXERCÍCIO, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75, de 20 de
maio de 1993, CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.106963/2020-80, resolve:

Art. 1º Designar, a contar de 13 de outubro de 2020, a servidora PATRICIA
KELLIS CAMARGOS VALERIANO, matrícula 1842-2, Técnico do MPU/Administração da
carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais
e temporários, o cargo em comissão de Secretário-Executivo da Coordenadoria Executiva
de Autocomposição, código CC-04 (53001004), dispensando, em consequência, a servidora
RITA CRISTINA DIAS DA COSTA VARGAS, matrícula 1000-6.

Art. 2º Dispensar a servidora PATRICIA KELLIS CAMARGOS VALERIANO, matrícula
1842-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, do
encargo de substituta da função de confiança de Chefe do Serviço de Controle de Banco de
Mediadores e Facilitadores da Coordenadoria Executiva de Autocomposição, código FC-02
(53001007).

SELMA SAUERBRONN

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 7 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 913 - Designar, de 13 a 26/10/2020, o servidor FELLIPE ALVES DE OLIVEIRA, matrícula
5640-5, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe
de Gabinete de Promotoria II da 6ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público
e Social da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-02
(66001122), dispensando-o, somente durante o referido período, do encargo de substituto
do cargo em comissão Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 5ª Promotoria de
Justiça de Defesa do Patrimônio Público e Social da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de Brasília I CC-02 (66001121) (Tabularium nº 08191.110054/2020-46).

Nº 914 - Designar, a contar de 28/10/2020, a servidora ADRIANA CHAGAS RIBEIRO,
matrícula 4889-5, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Auxiliar de Gabinete de Promotoria da 3ª Promotoria de
Justiça de Execuções das Penais e Medidas Alternativas da Coordenadoria das Promotorias
de Justiça de Brasília I, código FC-01 (64001135), dispensando, em consequência, a servidora
JULIANA PESSOA PACCA, matrícula 5469-1 (Tabularium nº 08191.110890/2020-21).

Nº 915 - Designar, de 13 a 25/10/2020, a servidora JULIANA DE PINHO CHALUB, matrícula
5332-5, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe
da Assessoria de Controle de Procedimentos e Apoio às Comissões Disciplinares da
Corregedoria-Geral, código CC-02 (55000024) ( Tabularium nº 08191.110710/2020-19).

Nº 917 - Art. 1º Dispensar, a contar de 6/10/2020, o servidor FABIO AUGUSTO FREIRE DE
RIVOREDO, matrícula 5275-2, Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte da
carreira do Ministério Público da União, da função de confiança de Chefe do Setor de
Contingência das Promotorias de Justiça da Secretaria de Segurança Institucional, código
FC-03 (50006039).

Art. 2º Dispensar, a contar de 6/10/2020, o servidor FABIO AUGUSTO FREIRE DE
RIVOREDO, matrícula 5275-2, Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte da
carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituto do cargo em comissão de
Chefe da Seção de Contingência da Secretaria de Segurança Institucional, código CC-01
(50006037) (Tabularium nº 08191.110428/2020-23).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.256, DE 2 DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00381399/2020, resolve:

Dispensar, a partir de 1º de outubro de 2020, EDMAR PONTES DE SOUZA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 30406, do encargo de
substituto eventual da Supervisora de Assistência Especializada, CC-1, da Secretaria do
Programa de Saúde e Assistência Social do Ministério Público Federal.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.239, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00374596/2020,
resolve:

Nomear JOSE DE SALES SILVA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 4435, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível I, CC-1, da Assessoria Técnica da Secretaria Geral do Ministério Público Federal,
com exercício na Assessoria Especial de Atendimento a Membros, em vaga decorrente
da exoneração de Roseny Cantuares Costa, matrícula nº 24336, ocorrida em 10 de
setembro de 2020, publicada no DOU de 11 de setembro de 2020.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020100800044

44

Nº 194, quinta-feira, 8 de outubro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
PORTARIA Nº 223, DE 1º DE OUTUBRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso
da competência prevista no art. 33, inc. VI, da Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor RICARDO COSTA DE MENEZES, matrícula 22120,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão, código CC-2,
Assessor Nível II, do 14º Ofício da Tutela Coletiva da Procuradoria da República na Bahia.

Art. 2º Nomear a servidora LAIS PEDRECAL ARGOLO, Mat 22365, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer o cargo em comissão, código CC-2, Assessor
Nível II, do 14º Ofício da Tutela Coletiva da Procuradoria da República na Bahia, em vaga
decorrente da exoneração do servidor RICARDO COSTA DE MENEZES, matrícula 22120.

JULIANA DE AZEVEDO MORAES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.517, DE 7 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando o
resultado do Concurso de Remoção objeto do Edital nº 103/2020, de 02 de outubro de
2020, publicado no DOU de 05 de outubro de 2020, bem como os dados e informações
constantes do PGEA 20.02.0001.0008647/2020-19, resolve:

Art. 1º Remover o Procurador Regional do Trabalho CÁSSIO DE ARAÚJO SILVA
da PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO/RO para a PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO/SE.

Art. 2º A autorização para exercício na Unidade de destino dar-se-á após a
entrada em exercício de outro membro na de origem, por remoção ou promoção
subsequente.

Art. 3º O período de trânsito será de 15 (quinze) dias, contados da autorização
para exercício na nova Unidade.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.508, DE 7 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019 e o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.1300.0000807/2020-57, resolve:

Art.1º Dispensar, a pedido, o servidor JOSÉ LIDOVAL DE GALIZA FILHO, matrícula
6007701, da função de confiança de Chefe da Divisão de Tecnologia da Informação, código
FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 13ª Região/PB.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO

PORTARIA Nº 165, DE 7 DE OUTUBRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª
REGIÃO, no uso de atribuições legais, resolve

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Augusto Grieco Santanna Meirinho
para atuar na sessão de julgamento presencial da 3ª Turma do Tribunal Regional do
Trabalho da 7ª Região, do dia 08/10/2020, a partir de 9h00.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entre em vigor na presente data.

MARIANA FÉRRER CARVALHO ROLIM
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO

PORTARIA Nº 194, DE 6 DE OUTUBRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª
REGIÃO/PB, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os membros do Ministério Público do Trabalho para atuarem nas
sessões de julgamento do Tribunal Regional do Trabalho nos horários e turmas abaixo
relacionados:

JOSÉ CAETANO DOS SANTOS FILHO
- 1ª Turma - Sessão Telepresencial:
13/10, com início às 08h30
14/10, com início às 08h30
MÁRCIO ROBERTO DE FREITAS EVANGELISTA
- 2ª Turma - Sessão Telepresencial:
13/10, com início às 08h30
14/10, com início às 08h30
- Pleno Judicial - Sessão Virtual:
13/10, das 07h00 às 07h00 do dia 15/10/2020

MYLLENA FORMIGA CAVALCANTE DE ALENCAR MEDEIROS
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIÃO

PORTARIA Nº 125, DE 5 DE OUTUBRO DE 2020

O VICE-PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
22ª REGIÃO, no uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência que
lhe foi atribuída pelo inciso XXIII, do § 2º, do Art. 1º da Portaria PGT nº 1728, de 02 de
outubro de 2017, resolve:

Art. 1º. Designar o servidor FRANCISCO ALEXANDRE MARTINS BORGES,
Matrícula: 6001069-X, bacharel em direito, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Segurança Institucional e Transporte, para o encargo de substituto legal do Chefe da
Assessoria Jurídica do 1º Ofício Geral da PTM de Picos/PI, cargo em comissão CC-02, nos
eventuais afastamentos do titular.

EDNO CARVALHO MOURA
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

PORTARIA Nº 188, DE 2 DE OUTUBRO DE 2020

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região, no
uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.728, de 2 de
outubro de 2017, do Exmo. Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria PGT nº 673/2014 e
Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve:

designar o Procurador do Trabalho Hiran Sebastião Meneghelli Filho para atuar,
em substituição, na modalidade remota, no Ofício da Procuradora do Trabalho Cândice
Gabriela Arosio, na Procuradoria do Trabalho no Município de Dourados, pelo período de
13 a 16 de outubro de 2020, em razão de assunção desse Membro do Parquet ao cargo
de Procurador-Chefe do Ministério Público do Trabalho no Mato Grosso do Sul.

CÂNDICE GABRIELA AROSIO

PORTARIA Nº 189, DE 2 DE OUTUBRO DE 2020

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região, no
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.728, de 2 de
outubro de 2017, do Exmo. Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria PGT nº 673/2014 e
Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve:

designar a Procuradora do Trabalho Priscila Moreto de Paula para atuar, em
substituição, no Ofício da Procuradora do Trabalho Claudia Fernanda Noriler Silva, na
Procuradoria do Trabalho no Município de Três Lagoas, pelo período de 13 a 27 de outubro
de 2020, em razão de gozo de licença maternidade desse Membro do Parquet.

CÂNDICE GABRIELA AROSIO

PORTARIA Nº 191, DE 5 DE OUTUBRO DE 2020

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região, no
uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.728, de 2 de
outubro de 2017, do Exmo. Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria PGT nº 673/2014 e
Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve:

designar o Procurador do Trabalho Odracir Juares Hecht para atuar, em
substituição, no Ofício da Procuradora do Trabalho Rosimara Delmoura Caldeira, na
Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região, pelo período de 13 a 18 de outubro de
2020, em razão de gozo de férias desse Membro do Parquet.

CÂNDICE GABRIELA AROSIO

PORTARIA Nº 195, DE 7 DE OUTUBRO DE 2020

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

I - Designar o servidor MARCELO MARTINS CUNHA, Analista do MPU/Direito,
matrícula nº 6004330-X para o encargo de substituto do Cargo em Comissão de Chefe da
Assessoria Jurídica do 1º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região/MS,
código CC-4.

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
III - Cientifique-se e cumpra-se.

CÂNDICE GABRIELA AROSIO

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
ATOS DE 7 DE OUTUBRO DE 2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, GABRIELA BERBERT-BORN, ponto n.º 124331, do cargo em comissão de
Assistente Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exerce no Gabinete do Líder do Partido Novo.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990,
e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

NOMEAR, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, GABRIELA BERBERT-BORN para exercer, no Gabinete do Líder do Partido Novo, o
cargo em comissão de Assessor Técnico Adjunto D, CNE-14, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados.

RODRIGO MAIA

ATOS DE 7 DE OUTUBRO DE 2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 1º, inciso I, alínea "a" do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

DISPENSAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, ERIC ALVES E SILVA, ponto nº 7338, ocupante de cargo da Categoria
Funcional de Técnico Legislativo - atribuição Assistente Administrativo, Classe Especial,
Padrão 09, da função comissionada de Assessor Técnico, FC-3, do Gabinete do Presidente,
do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

DISPENSAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, GISELE FERREIRA LOBO DE CAMARGO, ponto nº 7239, ocupante de
cargo da Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição Técnica Legislativa, Classe
B, Padrão 05, da função comissionada de Assessor Técnico, FC-3, do Gabinete do
Presidente, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a" do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990,
e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR, na forma do artigo 13 da Resolução n.º 21, de 4 de novembro de
1992, ANTONIA MIRTES BEZERRA DO NASCIMENTO, ponto n° 7614, ocupante de cargo da
Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição Técnico em Material e Patrimônio,
Classe Especial, Padrão 09, para exercer a função comissionada de Assessor Técnico, FC-3,
do Gabinete do Presidente, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

DESIGNAR, na forma do artigo 13 da Resolução n.º 21, de 4 de novembro de
1992, SILVIA NATALICIA RIBEIRO, ponto n° 7566, ocupante de cargo da Categoria Funcional
de Técnico Legislativo - atribuição Assistente Administrativo, Classe B, Padrão 08, para
exercer a função comissionada de Assessor Técnico, FC-3, do Gabinete do Presidente, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

RODRIGO MAIA

DIRETORIA-GERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 259, EM 6 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso XL do artigo 147 da Resolução n. 20, de 30/11/1971, c/c o
artigo 30 da Resolução n. 31, de 13/11/1990, e tendo em vista o que consta do
Processo n. 528.934/2020, resolve:

Art. 1º - Conceder, com fundamento no art. 23, caput e §4º, e no art. 26,
§7º, da Emenda Constitucional n. 103, de 12/11/2019, c/c art. 16, inciso I, e no art.
77, §2º, inciso V, alínea "c", item 6, da Lei n. 8.213, de 24/7/1991, com redação dada
pela Lei n. 13.135, de 17/6/2015, e pela Lei n. 13.846, de 18/6/2019, no percentual
de 100% (cem por cento) do benefício, pensão vitalícia correspondente a 60% (sessenta
por cento) dos proventos de aposentadoria, a TEREZA CRISTINA SANTOS LOPES
BARBOZA, na condição de cônjuge, em razão do falecimento de Natanael Barboza,
ponto n. 2.353, ex-servidor aposentado no cargo efetivo de Analista Legislativo -
atribuição Técnica Legislativa, Classe Especial, Padrão 10, a partir de 7/9/2020, data do
óbito do instituidor.

SÉRGIO SAMPAIO CONTREIRAS DE ALMEIDA


